
 

📜 Decreto Real nº 035/2026  

Nomeação dos Ministros da Cidadania, das Finanças e da História e 
Tradição do Reino de Valoria 

 

O Governo do Reino de Valoria, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Autoridade Soberana do Estado, 

Considerando o disposto no Decreto Real nº 034/2026, que criou os Ministérios da 
Cidadania, das Finanças e da História e Tradição; 

Considerando a necessidade de prover os referidos cargos para assegurar o pleno 
funcionamento da Administração Real; 

DECRETA: 

 
Art. 1º — Nomeação da Ministra da Cidadania​
 
Fica nomeada Fabiana Costa para exercer o cargo de Ministra da Cidadania do Reino de 
Valoria, competindo-lhe todas as atribuições legais e institucionais inerentes à pasta. 

 
Art. 2º — Nomeação do Ministro das Finanças​
 
Fica nomeado Tobias Ferreira para exercer o cargo de Ministro das Finanças do Reino 
de Valoria, competindo-lhe todas as atribuições legais e institucionais inerentes à pasta. 

 
Art. 3º — Nomeação do Ministro da História e Tradição​
 
Fica nomeado Manuel Ferreira para exercer o cargo de Ministro da História e Tradição 
do Reino de Valoria, competindo-lhe todas as atribuições legais e institucionais inerentes à 
pasta. 

 

Montemor, 27 de Fevereiro de 2026​
 Requião I, Rei de Valoria e Patriarca da Casa Requião 

  


	📜 Decreto Real nº 035/2026  
	Nomeação dos Ministros da Cidadania, das Finanças e da História e Tradição do Reino de Valoria 
	Art. 1º — Nomeação da Ministra da Cidadania​ 
	Art. 2º — Nomeação do Ministro das Finanças​ 
	Art. 3º — Nomeação do Ministro da História e Tradição​ 

